Indicação nº. 226/2014 – Prefeitura Municipal de Cambará

    O vereador Walcir Joaquim, por meio deste,
reitera solicitação a Secretária Municipal de Infraestrutura, senhora
Maira Medeiros Haggi, de sejam instaladas lombadas pedestres no
município de Cambará, as quais possuem a largura de uma faixa de
pedestre comum e a altura da calçada, especialmente em pontos como
Hospitais e Escolas, além do mais, solicita-se que sejam instaladas
próximo as escolas, placas de “cuidado” e “devagar”.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente indicação como forma de
facilitar o acesso dos pedestres, principalmente dos cadeirantes, os
quais encontram maiores dificuldades para atravessarem as ruas do
município. Além do mais, é uma forma de proporcionar maior segurança
aos transeuntes, e de modo especial às crianças.

Sala das Sessões em 03 de novembro de 2014.

Walcir Joaquim
Vereador

10h36min